1/4

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA – UnB

CENTRO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO – CDT

CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 09/2019 – CDT/UnB e PCTec

2ª retificação ao Edital da CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA Nº 09/2019 – CDT/UnB
e PCTec

A Diretora do Centro de Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico da Universidade de Brasília
– CDT/UnB, no uso das suas atribuições, torna pública a seguinte retificação à Chamada
Pública supracitada, cujas alterações estão a seguir elencadas:

1. No Item 3. "Inscrições, ONDE SE LÊ:

CRONOGRAMA

Inscrições 28 a 30 de agosto, 02 a 06, 08 e 10 de setembro de 2019

Avaliação curricular 11 a 15 de setembro de 2019

Entrevistas 16 a 20 de setembro de 2019

Divulgação do resultado preliminar 23 de setembro de 2019

Prazo para recursos 24 e 25 de setembro de 2019

Divulgação do resultado final 27 de setembro de 2019

Início das atividades 01 de outubro de 2019

LEIA-SE

CRONOGRAMA

Inscrições 28 a 30 de agosto, 02 a 06, 09 e 10 de setembro de 2019

Avaliação curricular 11 a 15 de setembro de 2019

Entrevistas 16 a 20 de setembro de 2019

Divulgação do resultado preliminar 23 de setembro de 2019

Prazo para recursos 24 e 25 de setembro de 2019

Divulgação do resultado final 27 de setembro de 2019

Início das atividades 01 de outubro de 2019

2. No item 6.3. “Pesquisador 5 – Assistente de análise de tecnologias “, no Grupo 4:
outras formações, item “I”, ONDE SE LÊ:

Para a vaga de Pesquisador 5 - Assistente de análise de tecnologias

GRUPO 1: titulação
Tipo Pontos por

documento
Máximo Comprovante necessário

A

Curso de especialização ou equivalente
com duração mínima de 360 horas de
aproveitamento, devidamente
registrado/reconhecido

10

30

Diploma ou certificado de
conclusão de curso.

B Mestrado  20 20 Diploma.

C Doutorado  30 30 Diploma.

Pontuação máxima do grupo 1 30 Observação: pontuação máxima a
ser dada pela comissão avaliadora.

GRUPO 2: participação em eventos e formação complementar
Tipo Pontos por

documento
Máximo Comprovante necessário

 2/4

D Participação em eventos, congressos,
exposições e feiras dentre outros

02 10 Declarações institucionais

E Cursos e treinamentos 05 20 Declarações institucionais

Pontuação máxima do grupo 2 20 Observação: pontuação máxima a
ser dada pela comissão avaliadora.

GRUPO 3: experiência profissional
Tipo Pontos por

documento
Máximo Comprovante necessário

F Estágio não obrigatório  05 por ano 10 Declaração institucional

G Atuação profissional na área de formação 10 por ano 20 Cópia da carteira de trabalho ou
declaração institucional

Pontuação máxima do grupo 3 20 Observação: pontuação máxima a
ser dada pela comissão avaliadora.

GRUPO 4: outras formações
Tipo Pontos por

documento
Máximo Comprovante necessário

H Formação em língua estrangeira  05 10 Certificado ou diploma

I
Outras capacitações não elencadas

05

30

Cópia da Carteira da Ordem
dos Advogados do Brasil –
OAB ou certificado de
aprovação

Pontuação máxima do grupo 4

30

Observação: pontuação máxima
a ser dada pela comissão
avaliadora.

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL

100

Somatório da pontuação
máxima atribuída aos grupos de
1 a 4.

LEIA-SE:

Para a vaga de Pesquisador 5 - Assistente de análise de tecnologias

GRUPO 1: titulação

Tipo Pontos por

documento

Máximo Comprovante necessário

A

Curso de especialização ou

equivalente com duração mínima de

360 horas de aproveitamento,

devidamente registrado/reconhecido

10

30

Diploma ou certificado de

conclusão de curso.

B Mestrado  20 20 Diploma.

C Doutorado  30 30 Diploma.

Pontuação máxima do grupo 1 30 Observação: pontuação

máxima a ser dada pela

comissão avaliadora.

GRUPO 2: participação em eventos e formação complementar

Tipo Pontos por

documento

Máximo Comprovante necessário

D Participação em eventos, congressos,

exposições e feiras dentre outros

02 10 Declarações institucionais

E Cursos e treinamentos 05 20 Declarações institucionais

 3/4

Pontuação máxima do grupo 2 20 Observação: pontuação

máxima a ser dada pela

comissão avaliadora.

GRUPO 3: experiência profissional

Tipo Pontos por

documento

Máximo Comprovante necessário

F Estágio não obrigatório  05 por ano 20 Declaração institucional

G Atuação profissional na área de

formação

10 por ano 20 Cópia da carteira de trabalho

ou declaração institucional

Pontuação máxima do grupo 3 30 Observação: pontuação

máxima a ser dada pela

comissão avaliadora.

GRUPO 4: outras formações

Tipo Pontos por

documento

Máximo Comprovante necessário

H Formação em língua estrangeira  05 10 Certificado ou diploma

I Outras capacitações na área de gestão

de projetos ou empresas

05 30 Declarações institucionais

Pontuação máxima do grupo 4

20

Observação: pontuação

máxima a ser dada pela

comissão avaliadora.

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL

100

Somatório da pontuação

máxima atribuída aos grupos

de 1 a 4.

No item 4.15. “Pesquisador 15 – Assistente de serviços tecnológicos”, na descrição da
titulação mínima obrigatória, ONDE SE LÊ: :

 “ diploma de graduação em contabilidade, administração, economia, estatística, gestão de
negócios e empreendimentos ou áreas afins, fornecido por instituição de ensino superior
reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).”

LEIA-SE:

“diploma de graduação em qualquer área de formação, fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC).”

Os demais itens e subitens da citada Chamada Pública permanecem inalterados.

O inteiro teor do Edital Retificado será publicado nos sítios na internet do Decanato de
Pesquisa e Inovação – DPI, do CDT e do PCTec http://dpi.unb.br/index.php?lang=en;
http://www.cdt.unb.br; http://www.pctec.unb.br).

http://dpi.unb.br/index.php?lang=en
http://www.cdt.unb.br/
http://www.pctec.unb.br/

 4/4

Brasília-DF, 05 de setembro de 2019.

Prof. Dra. Marileusa Dosolina Chiarello
Diretora do CDT